Mi limito qui a riportare soltanto la parte storica della trattazione genovesiana, lasciando a chi abbia interesse la cura di vederne in volume⁷⁴ l'argomentazione sistematica. Mi permetto altresì, per comodo di chi vuole risparmiarsi il fastidio di leggere il testo latino, di darne a fianco un saggio di traduzione in italiano.

§. XX. Inter contractus, qui & ante, & post inventum nummum locum habent, censendus est contractus *mutui*, idest gratuita praestatio rerum fungibilium, ea lege facta, ut tantundem non quidem specie, sed genere restituatur. Dicuntur autem res fungibiles eae, quas adnumerare, admetiri, & appendere solemus: quarum ea est natura, ut nullus illarum fine abusu, idest fine confumatione, usus sit, accipiantque solutionem, sive in genere, sive in specie. Est autem manifestum ex ipsa *mutui* definitione, creditorem in mutuo alienare rem. in specie (a), atque tibi cavere de genere, adeoque rei, quam alteri da mutuo dominium, & confequenter periculum esse penes cum, qui rem accipit.

§. XXI. Ex natura hujus contractus manifestum est, debitorem obligatum esse ad tantundem, non modo ratione quanti-

che le tenebre delle false scienze ne aveano discacciata. L'ardire degli uomini incontro al caso fu calcolato e ristretto tra limiti certi e stabiliti.

Quindi nacquero il cambio e l'interesse, fratelli tra loro". (*Ibidem*, p. 291).

Del machiavellismo del giovanissimo Ferdinando si ha già sentore nella "finzione" ch'egli escogitò nel presentare l'autore del trattato come "fosse uomo grave, di matura età, combattuto e stancato dall'avversa fortuna e giunto al tedio d'un mondo troppo ben conosciuto; e gli valse "tanto questa finzione ed innocente maliziuola, che niuna cosa giovò più a far applaudire al libro e a non lasciar indovinar l'autore". (*Ibidem*, nota III aggiunta alla seconda edizione, Bari, 1915, pp. 314 e sg.).

74 - Antonii Genuensis in Regia Neapolitana Academia iam Ethices nunc Oeconomices Professoris, *Disciplinarum Metaphysicarum libri*, tomus quartus (Principia Legis naturalis et officiorum hominum ac civium), I^a editio 1752; II^a edit. 1763, Neapoli, ex Typographia Simoniana, pp. 372 e segg.

tatis, sed etiam qualitatis, reddendum. Quae fitum est, si pecunia mutuo data fuerit, ejusque valor postea vel actus sit, vel imminutus, in ea restituenda cujus temporis ratio esset habenda, ejus ne, in quo est credita, an ejus in quo restituitur? Et temporis ejus, in quo pecunia accepta est, rationem habendam esse pronunciat Grotius, eumque viri plures docti sectantur. Sed id difficultate non vacat; quia nimirum qui accepit se obligavit ex natura hujus contractus ad tantundem restituendum pretio, non quantitate naturali. Quare posteriorem opinionem aequiorem putaverim. (b).

§. XXII. Cum mutuum instituatur in eorum commodum & utilitatem, qui accipiunt, dubitari non potest, esse contractum gratuitum ex jure humanitatis & beneficentiae proficiscentem. Sed observatum est superius, & alios contractus ex eadem beneficentia natos, refrigescere paulatim caritate, onerosos evasissem idque certis in casibus jure fieri. Ita de mutuo quoque factum est, ut plerumque ultra fortem creditor aliquid sibi stipularetur, propter commodum, quod mutuuario praestat: hoc usurae nomine venit. Celeberrima jam pridem agitur quaestio, an lex naturae hujusmodi usuras omnes, veter, ac semper? Tum an saltem eas usuras vetet jus divinum positivum? Ingens super ea re volumen paucis ab hinc annis edidit Broedersen Parochus Delphensis. Sub idem tempus Italica lingua doctum & eruditum opus procudit *Maffei Veronensis*, quod inscripsit *Dell'impiego del danaro*. Auctores ejusmodi post Grotium Commentariis in Lucam cap. VI. Salmasium de usuris, Pusendorff., aliosque, id ex instituto agunt, ut probent, non omnes usuras esse prohibitas, sed eas tantum, quae aut nimis exuberantes sunt, aut extorquentur a pauperibus. Cum occasione operis Maffeiani Pater Concina doctus Dominicanus, opinionem hanc exagitasset, & opus Maffei confutare adgressus esset, exortique essent rumores haud spernendi; Benedictus XIV. Pontifex Maximus docta atque accurata sua decretali Epistola ad Episcopos Italiae data ita rem composuit, ut negaret *ex mutuo vi mutui* ullas accipi posse usuras, quod is contractus suapte natura gratuitus sit, ac propterea perfectam aequalitatem inter datum & acceptum exigat: concederet vero posse accipi ratione aliorum *contractuum* aut *titulorum* cum mutuo conjunctorum, modo ne sictitorum. (a).

(a) --Nihil alienare mutuantem ait Salmasius: in genere, inquit, suam retinet portionem. Quasi vero cum umbris ontologiae contrabant homines, non cum rebus. Atqui accidit id saepe superiori aetate, cum tota phile, sophia abstractis imaginibus concluderetur, ut titivillitia gravissimas res corrumpent, facerentque philosophos vel idiotis deridiculos, grammaticas omnibus.

(b) - Imo ab omni exceptione immunem: nam accessiones domini sunt. Statutum vero est, proprietatem pecuniae mutuae penes mutuatarium esse.

(c) - Si negotiationi des: aut si tum, cum emere aliquid paratus eras, emptio-nemque, quo mutuum dares, abstinuisti.

XX = Tra i contratti che hanno luogo e prima e dopo l'invenzione della moneta si deve considerare quello del mutuo, cioè il prestito gratuito di cose fungibili stipulato con la convenzione che venga restituito l'equivalente, però non nella specie, bensì nel genere. Si dicono fungibili quelle cose che siam soliti numerare, misurare e pesare, e la cui natura è tale che il loro uso comporti necessariamente anche il loro abuso, cioè il loro consumo, e siano pagate sia nel genere che nella specie. È chiaro, dalla definizione stessa del mutuo, che in esso il creditore aliena la cosa nella specie, non nel genere, sicché della cosa che cede ad altri col mutuo (conserva) il dominio, mentre a colui che riceve, rimane di conseguenza il rischio.